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Nr 63.

Av fröken Hesselgren och herr Strömberg, om ökat anslag till föreningen 
föi' arbetarshycld i Stockholm.

I bilagan till 1924 års statsverksproposition, femte huvudtiteln, hemställer 
statsrådet och chefen för socialdepartementet att såsom bidrag till bestridande 
av kostnaderna för den av föreningen för arbetarskydd i Stockholm anordnade 
permanenta utställningen av skyddsanordningar mot olycksfall och ohälsa i 
arbetet för budgetåret 1924—1925 måtte anvisas ett extra anslag av kronor 
2,000: —.

Med anledning härav tillåta vi oss framhålla följande.
Föreningen för arbetarskydd bildades i Stockholm år 1905.
Föreningens ändamål är att väcka och underhålla intresset för åstadkommande 

och förbättrande av redan befintliga skyddsanordningar samt att intressera de 
av olycksfallen och dess följder närmast berörda arbetarna och arbetsgivarna, 
att var och en på sitt sätt bidraga till deras förebyggande.

Detta mål söker föreningen nå genom
1) att samla modeller, teckningar och beskrivningar över skyddsanordningar, 

avsedda att förebygga och motverka olycksfall och yrkessjukdomar,
2) att genom utställning av skyddsanordningar, anslag, avsedda att uppsättas 

å arbetsplatserna, av preparater, utvisande sjukliga förändringar på yrkes
sjukdomarnas område, visa arbetsgivare, industriverkschefer, arbetare och andra 
intresserade, huru skyddsföreskrifterna funktionera och huru sjukdomar vid 
utövandet av vissa yrken uppstå och kunna förebyggas

3) att utbreda kännedom om lämpliga skyddande och profylaktiska åtgärder 
genom klargörande bilder och skriftliga meddelanden

4) samt genom att anskaffa och sprida kännedom om inhemska och utländska 
böcker, tidskrifter och andra trycksaker, vilka behandla frågor beträffande 
skyddsföreskrifter, yrkeslagstiftning och därmed sammanhängande angelägen
heter.

Föreningen har i av densamma förhyrd lokal anordnat en för allmänheten 
fritt tillgänglig utställning i huset Birgerjarlsgatan 32 i Stockholm och därstädes 
under de senaste åren anordnat demonstrationer av utställningsföremålen samt 
föredrag för olika kontingenter arbetare, tillhörande särskilda fackliga sam
manslutningar, för elever vid tekniska- och yrkesskolor, hantverksinstitut, 
tekniska högskolan, Karolinska institutet, socialpolitiska institutet, tjänste
män vid de statliga verk och institutioner, vilka handlägga hithörande ärenden
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samt allmänheten. Föredragen hava åskådliggjorts medelst förevisande av 
skioptikonbilder samt särskilda för ändamålet anskaffade filmer.

Dessutom har föreningen kostnadsfritt utlånat serier ur sitt rikhaltiga material 
av skioptikonbilder till lärare vid yrkesskolorna i övriga delar av landet, till 
yrkesinspektionens befattningshavare m. fl.

Kännedomen om föreningen och intresset för dess verksamhet ha varit i 
ständig stegring. Så hava arbetsgivarna i landet under årens lopp i ökat antal 
hänvänt sig till föreningen med förfrågningar om skyddsglasögon, ansikts
masker och andra skyddstekniska anordningar.

Föreningen har från och med år 1913 ett eget organ »Arbetarskyddet», vilken 
tidskrift utkommer varje månad och innehåller illustrerade och andra artiklar 
i hithörande ämnen. Denna periodiska skrift bidrager ej minst att hos landets 
arbetsgivare och arbetare väcka, utbreda och vidmakthålla intresset för arbeta r- 
skyddsfrågor och socialförsäkring över huvud taget.

Föreningen har åtnjutit statsanslag 3900 med kr. 2,000: —, 1907—1909 
med kr. 4,000: —, 1910—1912 med kr. 0,000: —, 1913—1920 med kr. 4,000: —, 
1921—1922 med kr. 8,000: — och 1923 med kronor 4,000: —.

I särskild skrivelse har föreningen anhållit att för år 1924 komma i åtnjutande 
av ett understöd för sin verksamhet av kr. 0,000: —.

Socialministern har som nämnts föreslagit riksdagen att bevilja ett belopp 
av allenast kr. 2,000: — för innevarande år, därvid åberopande ej mindre nöd
vändigheten att nedbringa statens utgifter än även sänkningen i prisnivån, 
vilken för föreningen skulle vara ägnad att möjliggöra ett minskande av dess 
utgifter.

Vi hålla emellertid före, att nedskärning av ett så blygsamt tillmätt anslag 
som kr. 6,000: — till en förening, som i hög grad genom sin gagneliga och be- 
hjärtansvärda verksamhet avser att förebygga även statliga utgifter genom 
minskat antal olycksfall, icke i detta fall är lämpligt. Tvärtom kan staten, genom 
att med ett högre anslag giva föreningen ett kraftigt stöd, själv bespara sig 
utgifter, till vilka nedprutningen icke kommer att stå i någon som helst rimlig 
proportion. Härförutom är föreningen i verkligt behov av det högre anslaget, 
då situationen för närvarande för densamma ter sig synnerligen bekymmersam.

Ett anslag av allenast kr. 2,000 skulle vidare, även om hänsyn tages till den 
lägre prisnivån, som inträffat efter krigsåren, vilken knappast kan anses annat 
än i ringa grad kommit föreningen till del, utgöra en väsentlig sänkning av det 
understöd som före är 1914 tillerkänts föreningen.

Föreningens utställning bär under de förflutna åren betydligt utökats i omfång 
genom tillkomsten av nya utställningsföremål, varigenom den gamla lokalen 
blivit för liten för föreningens behov och större och dyrare sådan måst förhyras.

I de flesta övriga europeiska länder utgå betydligt högre anslag till jäm
förbara inrättningar. I Finland t. ex. har staten — som ju även riktigast är — 
själv tagit denna angelägenhet helt och hållet om händer, och i Holland utgick
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år 1921 ett statligt och kommunalt understöd av ej mindre än 11,000 floriner, 
motsvarande i vårt mynt cirka 16,500 kronor.

På grund av vad vi här ovan sålunda framhållit, få vi föreslå,

att riksdagen såsom bidrag till föreningen för arbetarskydd i 
Stockholm för budgetåret 1924—1925 måtte bevilja ett under
stöd av kronor 6,000: —.

•

Stockholm den 21 januari 1924.

Kerstin Hesselgren. Gustaf Strömberg.




